
ABSTRAKT  

Práce řeší kvalitu procesu předávání informací příbuzným/blízkým pacienta v intenzivní péči. 

Deficit důležitých informací či jejich neporozumění může vyvolat u příbuzných a blízkých 

pacienta úzkost a deprese. Komunikace s rodinou pacienta proto musí probíhat metodicky a 

systémově. První část práce přináší orientaci v hlavní terminologii a seznamuje s již 

realizovanými strategiemi řešení problematiky u nás i ve světě. Hlavním cílem je vytvoření 

metodického pokynu pro personál OARIM (oddělení anesteziologie, resuscitace a intenzivní 

medicíny), jenž obsahuje výčet priorit v informování příbuzných a blízkých kriticky 

nemocného pacienta. Výzkum mapuje celkový pohled příbuzných kriticky nemocného 

pacienta hospitalizovaného na OARIM na proces komunikace a vzájemné spolupráce 

s ošetřujícím personálem. Dále zjišťuje, jak příbuzní pacienta OARIM hodnotí úroveň 

komunikace a vzájemné interakce mezi nimi a ošetřujícím personálem. Empirická část 

využívá kvantitativních metod průzkumu; pomocí dotazníkového šetření na vzorku 92 

příbuzných/blízkých kriticky nemocného pacienta z nemocnice krajského typu přináší analýzu 

způsobů předávání informací zdravotníky a jejich důsledky. Výsledek průzkumu posloužil 

k tvorbě metodického pokynu pro ošetřující personál oddělení OARIM, který nabízí seznam 

priorit v informování příbuzných a blízkých kriticky nemocného pacienta. 

 

 

Klíčová slova: předávání informací, komunikace ve zdravotnictví, informovaný souhlas, 

povinná mlčenlivost zdravotnických pracovníků, ošetřující personál 

 

  



 


